EDITAL PROCIDS/UFMS Nº 32, DE 4 DE JULHO DE 2025.

RESULTADO FINAL - SELEÇÃO DE PROJETOS INSTITUCIONAIS PARA A PARTICIPAÇÃO DA UFMS NO “SELO ODS EDUCAÇÃO -
2025”.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Cidadania e
Sustentabilidade - Procids, no uso de suas atribuições legais, e considerando o EDITAL PROCIDS/UFMS Nº 19, DE 27 DE MAIO
DE 2025 e o EDITAL PROCIDS/UFMS Nº 30, DE 30 DE JUNHO DE 2025, torna público o resultado final da seleção de projetos
institucionais para a participação da UFMS no Selo ODS Educação 2025.

1. DOS RECURSOS

1.1. Não houve interposição de recursos.

2. DO RESULTADO FINAL

2.1 Em conformidade com os critérios de seleção estabelecidos nos itens 4 e 5 do Edital Procids/UFMS nº 19, de 27 de maio
de 2025, torna-se público o resultado final da seleção, conforme apresentado na tabela a seguir:

Protocolo Data/Horário
da inscrição Projeto Coordenador Unidade Critério

4
Critério

5
Critério

6
Nota
Final

Resultado/
Fundamentação

Y6F0B.140625 14/06/2025,
21:48

Observatório da
Cidadania de Mato
Grosso do Sul

Samuel
Leite de
Oliveira

INFI 3,00 2,00 5,00 10,00 Selecionada
(item 4.2)

KCOGE.110625 15/06/2025,
13:40

Observatório de
Inovação Social da
Fronteira
(OBISFRON)

Anderson
Luis do
Espirito
Santo

CPAN 3,00 2,00 5,00 10,00 Selecionada
(item 4.2)

ZTTJV.090625 09/06/2025,
21:32

Agricultura
Periurbana e
Permacultura em
Comunidades
Tradicionais em
Situação de
Vulnerabilidade
Socioeconômica no
MS

Vanderleia
Paes Leite
Mussi

FACH 3,00 2,00 4,88 9,88 Selecionada
(item 4.2)

GQO2K.090625 09/06/2025,
10:08

Museu Histórico
Itinerante MuH 5.0

Leandro
Hecko CPTL 3,00 2,00 4,38 9,38 Selecionada

(item 4.2)

BW5PZ.100625 10/06/2025,
15:00

Monitor de
Violência no
Trânsito em Nova
Andradina/MS

Fabiano
Greter
Moreira

CPNA 3,00 2,00 4,00 9,00 Selecionada
(item 4.2)

MVQ3I.090625 15/06/2025,
17:50

Vivências no
Laboratório de
Parasitologia
Humana

Eliane
Mattos
Piranda

INBIO 3,00 1,50 4,50 9,00 Selecionada
(item 4.2)

HSAXF.100625 13/06/2025,
08:48

Cartilha de
Acessibilidade
Urbana para o
Município de
Naviraí-MS

Geovana
Geloni
Parra

CPNV 3,00 1,00 5,00 9,00 Selecionada
(item 4.2)

XQ315.120625 12/06/2025,
12:39

ATIVIDADE FÍSICA E
SUSTENTABILIDADE:
vivências e
experiências nos
biomas Sul-Mato-
Grossense

Edineia
Aparecida
Gomes
Ribeiro

PROECE 3,00 1,50 4,25 8,75 Selecionada
(item 4.2)

2XXI2.030625 03/06/2025,
09:37

Sistema
Agroflorestal Escola
UFMS:
Aproximando

Rafael Rossi FAED 2,00 2,00 4,75 8,75 Selecionada
(item 4.2)

04/07/2025, 14:50 SEI/UFMS - 5725615 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/4

07/07/2025

N° 8580
Pg. 130

Agricultura,
Educação e
Sustentabilidade

N3ETX.150625 15/06/2025,
14:25

IV Seminário
Internacional de
Crítica Feminista e
autoria feminina:
representações e
práticas feministas

Geovana
Quinalha
de Oliveira

FAALC 2,00 2,00 4,75 8,75 Selecionada
(item 4.2)

7HNMV.100625 10/06/2025,
08:23

Jovens Talentos em
Ação:
Problematizando
Questões Sociais e
Culturais Através de
Vídeos Reflexivos

Vilson
Crescencio
de Jesus

CPCX 3,00 1,50 4,13 8,63 Selecionada
(item 4.2)

QR3B7.080625 15/06/2025,
20:40

Mel do Pantanal:
fortalecimento e
desenvolvimento
da cadeia de
produção de mel da
Comunidade do
Apiário Flor de
Camalote com
Identificação
Geográfica

Geraldino
Carneiro de
Araujo

ESAN 1,00 2,00 4,75 7,75 Selecionada
(item 4.2)

J4VWP.060625 10/06/2025,
08:58

Melhores práticas
para uso do RCC em
Campo Grande

Ana Paula
da Silva
Milani

FAENG 3,00 0,50 4,00 7,50 Selecionada
(item 4.2)

CTMFE.050625 09/06/2025,
14:47 Cientista na Escola

Tatiane do
Nascimento
Lima

CPAQ 3,00 0,50 3,75 7,25 Selecionada
(item 4.2)

SQ1QI.150625 15/06/2025,
19:43 Exposição UFMS

Juliana
Telles
Machado

CPPP 2,00 2,00 3,13 7,13 Selecionada
(item 4.2)

IY8GY.060625 12/06/2025,
14:45

Vida em Sinfonia:
Projeto
Musicoterapêutico
no HUMAP

Claudia Du
Bocage
Santos
Pinto

FAMED 2,00 0,50 4,50 7,00 Selecionada
(item 4.2)

TDW4A.050625 10/06/2025,
11:53

Projeto e
desenvolvimento
de software para
apoiar o avanço
econômico e
sustentável da
agricultura no Mato
Grosso do Sul e
Paraná

Ricardo
Theis
Geraldi

FACOM 2,00 0,50 4,38 6,88 Selecionada
(item 4.2)

ALRTK.100625 14/06/2025,
11:21

Envelhecimento de
Povos Originários
do MS - um olhar
para Etnia Terena

Suzi Rosa
Miziara
Barbosa

INISA 1,00 1,00 4,75 6,75 Selecionada
(item 4.2)

CMH65.110625 15/06/2025,
21:27

Viver Bem UFMS:
promoção de
qualidade de vida e
bem-estar no
trabalho

Elaine
Cristina
Fernandes
Baez Sarti

PROGEP 2,00 2,00 2,75 6,75 Selecionada
(item 4.2)

UCG1S.050625 15/06/2025,
18:31

PET Agroflorestal -
Arte que Germina

Meire
Aparecida
Silvestrini
Cordeiro

CPCS 1,00 1,00 4,25 6,25 Selecionada
(item 4.2)

2OAKN.110625 11/06/2025,
14:13

Peçonhento ou
venenoso? - SBPC
vai a escola
conhecendo sobre
acidentes e
venenos dos
animais

Malson
Neilson de
Lucena

INBIO 3,00 1,50 4,50 9,00 Selecionada
(item 4.2.1)

BMNDE.120625 15/06/2025,
10:52

Processos de
Conservação
Preventiva,
Catalogação e
Divulgação
Científica da

Carlos
Eduardo da
Costa
Campos

FACH 2,00 2,00 4,88 8,88 Selecionada
(item 4.2.1)

04/07/2025, 14:50 SEI/UFMS - 5725615 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/4

07/07/2025

N° 8580
Pg. 131

Coleção Científica
de Numismática do
Laboratório ATRIVM
/ UFMS

6AKBL.070625 11/06/2025,
09:56

Laboratório de
Ensino e Pesquisa
em Tecnologia
Assistiva - LEPTA

Jucelia
Linhares
Granemann
de
Medeiros

INBIO 3,00 2,00 3,75 8,75 Selecionada
(item 4.2.1)

6EHIM.060625 12/06/2025,
17:05 TEAcolher

Alessandra
Bertasi
Nascimento

CPNA 3,00 1,00 4,75 8,75 Selecionada
(item 4.2.1)

3FOOT.070625 07/06/2025,
15:37

Estado de
conservação,
restauração
ecológica e cadeia
produtiva de
espécies vegetais
nativas de interesse
indígena no
Pantanal

Leticia
Couto
Garcia
Ribeiro

INBIO 3,00 0,50 4,75 8,25 Selecionada
(item 4.2.1)

RGYF2.090625 09/06/2025,
16:18

Proteção Felina
UFMS: educação
ambiental e o bem-
estar animal

Tais Marina
Tellaroli
Fenelon

FAALC 3,00 0,50 4,75 8,25 Selecionada
(item 4.2.1)

OIGEA.110625 13/06/2025,
16:01

AmamentAção:
Promoção, Apoio e
Incentivo ao
Aleitamento

Joao Paulo
Assuncao
Borges

CPCX 3,00 1,00 4,00 8,00 Selecionada
(item 4.2.1)

HZRUG.100625 11/06/2025,
21:26

Núcleo de Apoio
Fiscal e Contábil do
Curso de Ciências
Contábeis do
Campus do
Pantanal

Alice
Carolina
Ames

CPAN 2,00 2,00 4,00 8,00 Selecionada
(item 4.2.1)

Q3F07.110625 15/06/2025,
17:59

A caixa corta-fogo:
uma estratégia para
a diminuição dos
incêndios florestais
no pantanal de
Mato Grosso do Sul

Ana
Carolina
Torelli
Marquezini
Faccin

CPAN 1,00 2,00 5,00 8,00 Selecionada
(item 4.2.1)

I0GLF.060625 10/06/2025,
18:44

Informática
Aplicada e suas
Tecnologias

Franciene
Duarte
Duarte
Gomes

CPTL 2,00 1,00 4,13 7,13 Selecionada
(item 4.2.1)

JLCVL.060625 12/06/2025,
16:53 Tempo Comunidade

Edinalva da
Cruz
Teixeira
Sakai

FAED 1,00 2,00 4,13 7,13 Selecionada
(item 4.2.1)

1BORR.110625 11/06/2025,
20:15 Dança de Salão

Marcelo
Victor da
Rosa

FAED 2,00 2,00 3,00 7,00 Selecionada
(item 4.2.1)

G8TCA.100625 10/06/2025,
21:13

Física em ação:
demonstrações
experimentais

Renan
Mitsuo
Ueda

CPNA 2,00 1,00 4,00 7,00 Selecionada
(item 4.2.1)

OXMHI.150625 15/06/2025,
23:41 Yoga no CPAN

Roberta de
Oliveira
Maisatto

CPAN 2,00 0,50 4,25 6,75 Selecionada
(item 4.2.1)

XNQ5A.100625 10/06/2025,
17:50

Basquete em
Cadeira de Rodas
no CPAN

Mateus
Betanho
Campana

CPAN 1,00 1,00 4,75 6,75 Selecionada
(item 4.2.1)

Z7T3Z.090625 10/06/2025,
07:19

Sociedade dos
leitores vivos nas
escolas

Jose Alonso
Torres
Freire

CPAQ 1,00 1,00 4,63 6,63 Selecionada
(item 4.2.1)

TRMKT.100625 10/06/2025,
15:03

Programa para
cultivo de
capacidades
superiores -
PROCUCAS

Barbara
Amaral
Martins

CPAN 1,00 0,50 5,00 6,50 Selecionada
(item 4.2.1)

42DIV.140625 15/06/2025,
17:51

Geologia em
prática: minerais

Elisangela
Martins de
Carvalho

CPAQ 2,00 0,50 3,88 6,38 Selecionada
(item 4.2.1)

04/07/2025, 14:50 SEI/UFMS - 5725615 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/4

07/07/2025

N° 8580
Pg. 132

WPVR9.100625 11/06/2025,
14:22

Jogos de
matemática, uma
proposta para o
aprendizado de
matemática nas
escolas

Jhoel
Estebany
Sandoval
Gutierrez

CPNA 1,00 2,00 3,38 6,38 Selecionada
(item 4.2.1)

F8MNL.150625 15/06/2025,
21:29

Capacitação
Empreendedora
para Agricultores
Familiares do Vale
do Ivinhema

Gislayne da
Silva
Goulart

CPNA 1,00 0,50 4,75 6,25 Selecionada
(item 4.2.1)

NBKVN.130625 13/06/2025,
16:25

Curso de Extensão
em ENVI-MET

Camila
Amaro de
Amaro de
Souza

CPNV 1,00 0,50 4,63 6,13 Lista de espera
(item 4.2)

H5ZMX.120625 12/06/2025,
11:11

FALe -
Fundamentos da
Alfabetização e do
Letramento

Nubia
Ketyllen
Zeferino

CPAN 3,00 0,50 2,50 6,00 Lista de espera
(item 4.2)

SE9TY.100625 10/06/2025,
16:07 - - CPAN 2,00 0,50 3,38 5,88 Não selecionada

(item 4.2.2)

BZVSW.130625 13/06/2025,
22:50 - - CPAQ 1,00 0,50 4,00 5,50 Não selecionada

(item 4.2.2)

Q02MH.130625 15/06/2025,
17:44 - - CPAR 2,00 1,00 2,13 5,13 Não selecionada

(item 4.2.2)

IUJT3.110625 13/06/2025,
16:13 - - CPAN 1,00 0,50 2,63 4,13 Não selecionada

(item 4.2.2)

46AIT.120625 12/06/2025,
11:05 - - PROECE - - - - Desclassificada

(item 4.4)

FDGKX.150625 15/06/2025,
22:41 - - CPPP - - - - Desclassificada

(item 3.2)

3. DA REUNIÃO DE ALINHAMENTO E ORIENTAÇÕES GERAIS

3.1. Os coordenadores dos projetos aprovados deverão participar da reunião online de alinhamento, que será realizada no
dia 14 de julho de 2025, às 9h, conforme previsto no item 2.1 do Edital PROCIDS/UFMS nº 19/2025.

3.2. Os coordenadores deverão estar cientes das orientações contidas no item 7 do Edital PROCIDS/UFMS nº 19/2025.

VIVINA DIAS SOL QUEIROZ,

Pró-Reitora de Cidadania e Sustentabilidade.

Documento assinado eletronicamente por Vivina Dias Sol Queiroz, Pró-Reitor(a) de Cidadania
e Sustentabilidade, em 04/07/2025, às 14:11, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5725615 e o código CRC
6258C207.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE CIDADANIA E SUSTENTABILIDADE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007322/2025-83 SEI nº 5725615

04/07/2025, 14:50 SEI/UFMS - 5725615 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/4

07/07/2025

N° 8580
Pg. 133

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0